§. 464. **Metropolitarum a pontifice dependentia.**

Metropolitarum confirmatio, quae olim pariter in synodo provinciali siebat, in falsis decretalibus alioquin Romano pontifici diserte adjudicabatur, eoque magis jam ab hoc dependebat, quia illis pallium necessario impetrandum erat, cuius impetrationem pontifices jam a tempore Bonifacii, Germannorum apostoli, metropolitis iterato quidem injunxerant, postea autem adeo necessariam statuerant, ut ante eam et titulum archiepiscopi et exercitium jurium metropolitanorum eis interdixissent, unde dici consuevit, pallio plenitudinem potestatis archiepiscopalis conferri. Praeterea metropolitae, quando pallium accipiebant, jusjurandum de obedientia, fidelitate, jurium pontificiorum defensione, et auxilio, etiam militari, pontifici praestando, emittere debebant. Hoc jusjurandum 13. demum saeculo successive ad metropoli-
tas, et postea etiam ad epis̄copos extensum est, ab eo maxime tempore, quo pontifices archiepiscopatus et episcopatus conferre coeperunt; quae enim jam ante istud tempus exempla talis jurisjurandi, ab archiepiscopis nonnullis exacti inveniuntur, in specialibus eorum ad summum pontificem relationibus rationem habebant. Postquam archiepiscopi et episcopi in obtinendo suo munere et dignitate a pontifice adeo dependentes facti fuissent, primum illi, dein isti non tantum Dei, sed etiam sedis apostolicae gratia episcopos se dicere coeperunt, cuius rei primum exemplum in archiepiscopo Latino Nicosiano in insula Cypro de anno 1251. hactenus reper-tum est.

§. 465. **Codices decretorum pontificiorum.**

Quam episcopi et metropolitae amiserunt potestatem, haec omnis Romano pontifici accessit, ita ut jam vere totius ecclesiae Latinae monarcha esset. Haec monarchica ejus potestas plurimum firmabatur et conser-

vabatur collectionibus canonum et epistolarum pontificum decretalium, quae labente hac periodo conficiebantur. Inter has pertinent duae, quas Jvo, posterioribus saeculi 11. annis Carnotensis & Gallia episcopus adornavit, quarumque minor Pannomia, major collectio canonum, excrationes ecclesiasticarum regularum, aut etiam Ivonis decretum inscripta est. In utramque auctor quamplurimas decretalium Pseudo-Isidori suscepit, eoque principia potestatis pontificum monarchicae ad lectores suos propagavit. Multo magis id praestitit Gratianus, Benedictinus Bononiensis, qui collectionem legum ecclesiasticarum in usum publicarum preelectionum, adeoque methodo scientifica dispositam instituit, annoque 1151. absolvit. Inscripsit eam concordantiam discordantium canonum, quia in ea id potissimum egreditur, ut canones antiquos et recentiora pontificum decreta, quae illis frequenter contradicebant, in concordiam redigeret, quod per distinctiones potissimum efficere conatus est, uude etiam primam operis sui partem, in qua de jure uniuersim, de episcopis caeterisque clericis agitur, distinctiones inscripsit; alteram, in qua de causis judiciorum ecclesiasticorum tractatur, causas; et tertiam, de rebus et ritibus sacris tractantem, de consecratione nominavit. Hoc opus Eugenius III. petente Gratiano, in litteris ad eum scriptis approbavit, eique licentiam, publicas desuper preelections Bononiae habendi, concessit. Tum hoc, tum ipsa operis conditio, ejus plenitudo, casuum in eo solutorum multitudo, methodus systematica, legumque sibi adversarum conciliaatio illud brevi tempore adeo commendarunt, ut non tantum multi interpretationes ejus conscriberent, et universitas Parisiensis, aliaeque scholae cathedras pro eodem interpretando erigerent, sed etiam Romae graviores causae ad ejus mentem deciderentur. Quum jam in eo iura pontificum in rebus ecclesiasticis, ex Isidori potissimum decretalibus comprobarentur, facile intelligitur, quantum potestas pontificia, cuius principia et argumenta ab

innumeris ex omnibus regnis Occidentalibus in scholis discebantur, et deinde in praxim deducebantur, inde propagari et firmari debuerit. Eidem effectui producendo collectiones de et alium inserviebant, quae post Gratianum institutae sunt. Cum enim ab hoc omnes discordantiae, difficultates et dubia in jure ecclesiastico minime sublatae fuissent, pontifices litibus exortis, aut aliis occasionibus quamplurimas adhuc decisiones in novis decretalibus emiserunt, quarum cognitio proinde juris ecclesiastici studiosis et judicibus non minus necessaria erat. Hinc Gregorius IX. per Raymundum de Pennaforti, qui etiam poenitentiarii munere Romae fungebatur, † 1275. ex pluribus collectionibus, jam antea a diversis confectis, novam adornari curavit, pleniorum et usui magis accommodatam, quae nomine compilationis decretalium Gregorii IX. papae venit, et in quinque libris, in quos secundum materiarum diversitatem divisa est, praeter aliquos antiquos canones decreta Romanorum pontificum Alexandri III., Innocentii III., speciatim canones, in concilio generali Lateranensi IV. ab eo promulgatos, et Honorii III., Gregorii IX. antecessoris complectitur. Eam pontifex a. 1234. absolutam promulgavit, et tanquam unice in futuro valitaram scholis et tribunalibus praescripsit, unde maximam auctoritatem consecuta est, et primum post Gratiani decretum locum in corpore juris canonici occupavit. Secundum Gregorii IX. exemplum Bonifacius VIII. decretales ab illo ejusque successoribus, nec non a se hactenus emissas colligi, eodemque ordine, qui in Gregorii IX. decretalibus observatus est, distributas a. 1298. nomine sexti libri decretalium illis quinque addi jussit, quae proinde similem auctoritatem, tertiumque locum in corpore juris canonici obtinuerunt.

Douyat praenott. canonie.

§. 466. Legati pontificii. Cardinales.

Magnam potestatis suae partem pontifices per legatos exercebant, quos frequentissime in omnia fere regna

occidentalia mittebant, prout rerum conditio aut etiam expressa aliorum postulatio id exigebat. Hi legati apostolici, praeterquam quod frequenter de negotiis regnum civilibus et politicis tractarent et disponerent, cum jurisdictione episcoporum concurrebant, aut eam preeveniebant, synodos convocabant et in eis preevidebant, episcopos deponebant, tributa pontifici preestanda colligebant. Sed haud pauci eorum in his rebus arbitrio, avaritiae, et dominandi cupidini adeo indulgebant, ut principibus, clero, omnique populo graves essent, efficerentque, ut vehementes contra sedem apostolicam quaerelae excitarentur. Nonnunquam ex paelatis regni, pro quo destinabantur, pontifex eos eligebat, imo postea quibusdam ecclesiis, velut in Germannia Salisburgensi munus istud ceu dignitas in perpetuum adjunctum est, unde earum paelules legati nati dicti sunt. Frequenter legati pontificii ex episcopis aliisque paelatis, imo monachis Italicis, et ex cardinalibus desumebantur, qui posteriores legati a latere dici consueverunt, quoniam cardinales pontificis lateri adhaerere censentur. Hi a tempore potissimum Alexandri III., qui ad pacandum clerum Romanum inferiorem, a Nicolao II. ab electione papae exclusum, plures ex eo inter electores suscepit, singulare corpus, et pontificis senatum, seu consistorium constituebant, cuius suffragia ille in omnibus negotiis gravioribus exquirebat, et quod aliis preeterea honoribus et privilegiis eximiis ornatum erat. Propter haec omnia progressu temporis etiam aliarum ecclesiarum episcopi inter clericos cardinales ecclesiae Romanae adscribi desiderabant, cui desiderio pontifices eo facilius satisfiebant, quia ecclesiae Romanae majus inde ornamentum, et ex vinculo, quo extranei episcopi ei adstringebantur, etiam fulcimentum enascebatur. Difficultas duplicitis officii, quo episcopi extranei simul fungi non poterant, eo remota est, quod priscis clericis Romanis ministerium relictum, novis cardinalibus titulus cum preerogativis collatus fuerit.

*De rebus hactenus commemoratis vid. Thomassini vetus et
nova ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios.
Petrus de Marca de concordia sacerdotii et imperii. Schmidt
Geschichte der Deutschen. Planck Geschichte der christ-
lich-kirchlichen Gesellschaftsverfassung.*

**§. 467. Relatio ecclesiae Latinae ad
Graecam.**

In ecclesia Graeca pristinum jus ecclesiasticum, ex canonibus antiquorum conciliorum, et legibus imperatorum ecclesiasticis enatum, valorem suum retinuit, et nunc potissimum ex nomocanone Photii discebat, quae legum ecclesiasticarum collectio maximam in ecclesia Graeca auctoritatem habebat, ita ut nonnisi commentarii in eam conscriberentur. Sed et hujus ecclesiae primas, patriarcha CPnus, ad tantam auctoritatem protestatempore jam pervenerat, ut sine eo nihil gravioris momenti in re ecclesiastica fieret. Et quamquam imperatoribus penitus subjectus esset, et haud raro ad nutum eorum constitueretur et amoveretur, non tamen desunt exempla, ab eo imperatores excommunicatos fuisse, eumque negotiorum publicorum, praecipue conversionum politicarum haud exiguam partem habuisse. — Pontificem Romanum Graeci post Caerularium raro tamquam primatem totius ecclesiae agnoscebant, hanc suam sententiam cum pristina contraria eo conciliantes, quod assererent, illius primatum praerogativaे urbis Romae, orbi dominantis superstructum fuisse, ac proinde, ea a Barbaris subacta expirasse, et ad patriarcham novae Romae transiisse, imo pontificem propter errores in quos lapsus sit, nominatim propter doctrinam: Spiritum s. a Filio quoque procedere, primatum amittere debuisse. Sed non tantum pontificis primatum, verum etiam totam ecclesiam Latinam Graeci post Caerularium rejicere pergebant, nec communio inter utramque ecclesiam restitui poterat. Principalia impedimenta erant doctrina de processione Spiritus s., et diversitas panis in eucharistia, quibus acceserunt diversitates in multis

aliis ritibus, et conditio Romani pontificis, cui Graeci jam potestatem, quam in ecclesiam Latinam sibi vindicavit, dominationem in ipsum imperatorem regesque occidentales, et pecuniarum exactiones exprobrabant. Nihilominus quovis hujus periodi saeculo tentamina, ecclesias dissidentes uniendi facta sunt. Sed plerique Graecorum animo ab unione cum Latinis alieno erant, eumque in scriptis quoque subinde manifestabant et nutriebant, atque etiam in synodo prodiderunt, quam imperator Emmanuel Comnenus a. 1166. CPi congregavit, cum plures prelati Roma in istam urbem venissent, et has unionis conditiones proposuissent: ut Graeci jurisdictionem pontificis primatalem admitterent, appellations ad eum faciendas concederent, ejusque commemorationem in liturgia facerent. Synodus enim statuit, ut potius communionis inter utramque ecclesiam sublatio perduraret. Haec Graecorum a Latinis abalienatio plurimum aucta est expeditionibus cruciatis, cum cruciarii, per imperium CPnum transeuntes, non tantum in se, et propter excessus, a tanta hominum multitudine inseparabiles, admodum molesti essent, sed etiam saepius hostiliter cum Graecis colliderentur, ac insuper in regionibus a se occupatis, episcopis Latinis passim constitutis, ecclesiae Latinae in detrimentum Graecae ampliandae studerent, imo in nonnullis terris, nominatim in insula Cypro Graecos ipsa vi ad subjectionem sub pontificem et clerum Latinum adigerent.

§. 468. Imperium Latinorum CPnum.

Graecorum odium in Latinos culmen attigit, cum hi ipsa CPi potiti essent, cui conversioni politicae ansam dedit Alexius Angelus, qui fratrem suum Isaacum imperio privaverat. Hujus filius, pariter Alexius nominatus, cruciarios e Francogallis et Venetianis constantes, qui, postquam a. 1202. vela solvissent, apud Zaram a se occupatam morabantur, ad imperium patri restituendum promissione permovit, se ecclesiam Graecam

Latinae subjecturos, et cruciariis amplum ad Jerosolymam recuperandam subsidium praestituros esse. Odio Graecorum inde eis enato usus est Murzuflus, e Caesarea Duccarum familia, ad eos e medio tallendos, et imperium sibi vindicandum. Hunc tanquam impium praedonem et homicidam cruciarii, prope CPim adhuc morantes, eo magis aggressi sunt, quod a promissis Isaacii et Alexii implendis adeo alienus esset, ut in eos potius hostiliter ageret. Igitur a. 1204. CPim armorum vi expugnarunt, eaque occasione non tantum omnis generis violentias in urbis incolas commiserunt, sed ne templis quidem pepercerunt. Postea comite Balduino imperatore, et Thoma Morosini, nobili Venetiano, ecclesiae Romanae subdiacono, patriarcha constituto, Graecos jussis, minis, episcopis caeterisque clericis pulsis, et Latinis in eorum locum substitutis, ecclesiis clausis, presbyteris et monachis in carcerem conjectis, ad subjectionem sub pontificem adegerunt. His violentiis odium in Latinos eorumque rem ecclesiasticam adeo auctum est, ut Graeci in seditionem prorumperent, multi eorum in Asiam minorem, ubi Joannes Ducas Nicaeam imperii Graeci sedem constituerat, ausogerent, panem Latinorum eucharisticum jam adeo aversarentur, ut eum stercus dicerent, offerentes autem et percipientes daemonibus sacrificare blasphemarent, moribundi sine omni viatico decedere, quam azymum Latinorum sumere mallent, alii vero, imprimis monachi mortem in flammis ejus perceptioni praeserrent, altaria, in quibus sacerdotes Latini missam celebraverant, ablutione purifcarent, et Latinos ad se transeuntes denuo baptizarent. Nihilominus etiam in tanta animorum exacerbatione conamen ecclesias dissidentes uniendi a Gregorio papa IX. institutum est, quod quidem Graeci non repudiarunt, attamen omni fructu vacuum erat, cum isti unionem minime curarent, sed nonnisi pontificem a subsidiis, Latino CPis imperatori parandis detinere studerent. Non minus irritum fuit aliud unionis tentamen, post recuperatam a Graccis CPim

factum. Imperium enim Latinorum in hac urbe mox ab initio omni firmitate caruerat, partim propter frequentes Graecorum in Asiam minorem et Bulgariam emigrations, partim propter animum remanentium a novis dominis aversum, partim quod principes Latini Graeciam Europaeam, quam solam sibi subjecerant, in plures ducatus et comitatus inter se distribuissent. Hinc postquam eis mox prioribus annis multae insulae et civitates ereptae fuissent, eorum imperium a. 1261. a Michael Palaeologo, Nicaeno Graecorum imperatore, CPi expugnata, et Balduino II. imperatore Latino ad fugam adacto, penitus destructum est. Michael jam pontificis amicitiam quaerebat, ne nempe is reges occidentales ad CPim recuperandam excitaret, sed ut potius Carolum utriusque Siciliae regem, qui cum pulso Balduino ejusque filio Philippo socero suo, armorum societatem contra Graecos inierat, a hello detineret. Postquam igitur a. 1263. Urbano IV. promptum suum ad unionem utriusque ecclesiae promovendam animum significasset, pontifex mox legatos, qui eum in hoc opere adjuvarent, CPim misit, ejus autem successor Clemens IV. Graecis deliberantibus, processionem Spiritus s. etiam a Filio, panem azymum, et papae primatum, tanquam principales unionis conditiones proposuit.

§. 469. Unio inter Graecos et Latinos. Concilium Lugdunense II.

Hoc negotium, quod per decem annos satis lente processit, multum acceleratum est, postquam Gregorius X. pontifex a. 1274. imperatori Michaeli desiderium suum, illud perficiendi, indicasset, eum ad operam suam eidem strenue navandam admonisset, et sub hac conditione Carolum ad pacem perducendum promisisset. Igitur imperator renovato fervore episcopis Graecis unionis conditiones persuadere aggressus est, et reapse non paucos ad suas partes pertraxit, imprimis Joannem Beccum seu Veccum, ecclesiae CPnae cartophylacem, i. e. tabularie

ecclesiae patriarchalis praefectum, praecipuum fere tunc
 temporis inter Graecos theologum, ingenii acumine et
 eloquentia singulari praeditum. Postquam hic contestatus
 esset, discrimen inter Latinos et antiquos ecclesiae Grae-
 cae doctores in doctrina de processione Spiritus s. non
 nisi in eo consistere, quod illi vocabulo: ex, isti voca-
 bulo: per utantur, quod hac in re in idem concidat;
 imperator patriarchae Josepho, principali conditionum
 pontificiarum adversario persuasit, ut interea usque ad
 exitum hujus negotii sponte in monasterium decederet,
 quo facto reliqui episcopi partim sponte, partim coacti
 imperatoris consiliis accesserant. Hic igitur nunc legatos
 ad pontificem misit, tunc temporis concilium Lugduni
 in Gallia celebrantem. Hoc concilium admodum nume-
 rosum erat, quippe cui praeter patriarchas CPis et An-
 tiochiae Latinos 500 episcopi, 70 abbates, et legati regum
 Germaniae, Galliae et Siciliae interfuerunt, unde inter
 oecumenica relatum est, inter quae 14. locum occupat,
 et generale Lugdunense secundum dicitur, quia jam ante
 30 cireiter annos, aliud generale in eadem urbe celebra-
 tum fuerat. Principalis causa, ob quam pontifex illud
 congregavit, erat nova expeditio, ad recuperandam ter-
 ram sanctam efficienda, seu auxilium Christianis Ori-
 entibus decernendum. Cum hoc principali consilio arcte
 cohaerebat alterum, unionis scilicet ecclesiae Graecae
 cum Latina perficiendae, qua perfecta rem Christiano-
 rum in Palaestina etiam a Graecis adjutum iri pontifex
 sperabat. Denique etiam varia ad mores Christianorum
 speciatim clericorum reformatos decernere ei propo-
 situm erat. Legati Graecorum duas ad concilium episto-
 las attulerunt, in quarum altera, nomine imperatoris
 scripta, doctrinae, quas Clemens IV. ceu pacis condi-
 tiones Graecis proposuerat, acceptatae, et preces additae
 erant, ut Graecis symbolum sine augmento, nec non ri-
 tus, fidei Romano-Catholicae, effatis s. scripturae, de-
 cretis conciliorum oecumenicorum, et doctrinis sancto-
 rum patrum non adversos retinere liceat. Altera epistola

2

a multis Graecis metropolitis, suo et suffraganeorum nomine subscripta, eorum sub pontificem subjectionem contestabatur. His epistolis paelectis et a concilio approbatis, primarius legatorum Graecorum schisma nomine imperatoris abjuravit, quod et alias legatorum, nomine episcoporum Graecorum fecit, paelectam fidei confessionem ecclesiae Romanae othodoxam contestatus est, et primatiale pontificis potestatem agnovit. Tum symbolum decantatum, ubi Graeci articulum de processione Spiritus s. a Patre Filioque repetebant. His domum revertentibus papa epistolas ad imperatorem ejusque filium Andronicum, nec non ad episcopos Graecorum addidit, quibus eos ad reliquias schismatis extirpandas hortabatur. Michael vero imperator Josephum patriarcham ad munus suum penitus deponendum adegit, illudque Vecco contulit, porro liturgiam aulicam in lingua simul Latina et Graeca celebrari, et pontificem in precibus publicis nomine summi archiepiscopi sedis apostolicae et papae oecumenici commemorari jussit.

§. 470. Unio rescissa.

Sed multum aberat, ut haec unio firma et constans esset. Plurimi ex clericis et laicis, imprimis monachi eam adeo reprobabant, nt cum approbantibus omnem conversationem tollerent, et nonnulli etiam commercium civile, quod ante unionem cum Latinis sustinuerant, nunc abrumperent. Episcopis haud paucis mens erat, solum pacem externam sine interna in eandem doctrinam consensione cum ecclesia Latina conservare. Qui unionem reprobabant, deposito patriarchae Josepho adhaerebant, illamque etiam in scriptis publice impugnabant. Quae omnia cum pontificem, tunc Joannem XXI. minime laterent, a. 1277. legatos CPim misit, desuper conquerentes, postulantesque, ut Graeci ad animi sui sinceritatem demonstrandam symbolum cum particula: «Filioque» publice recitarent. Hoc quidem isti non fecerunt, attamen epistolas ad pontificem scripserunt, in

quibus ei ostendere conabantur, se de punctis unionis menti Latinorum conformiter sentire, imo Veccus unionem cum Latinis initam in scriptis, ejus adversariis oppositis defendit. Nihilominus pontifices intelligebant, imperatorem non ea, qua decebat, sinceritate et constantia unionis conservationem curare. Cum praeterea copias suas Latinis, Saracenos debellantibus, non, sicut Lugduni per legatos promiserat, adjunxisset, et cum Siculis ad Carolum, utrinque Siciliae regem ecclesiae Romanae vasallum, ex insula eorum exturbandum conspirasset; Martinus IV. pontifex eum a. 1281. excommunicavit, omnibusque Christianis ei subjectis cum eo communicare vetuit, ad quod faciendum eum etiam Carolus Neapolis rex instigavit, sperans excommunicatum eo facilius imperio pellendum fore. Michael imperator mox pontificem in liturgia aulica commemorari vetuit, caeterum jam sequenti anno mortuus est. Ejus filius et successor mox in aditu regni publice protestatus est, se nonnisi patris voluntati cedentem, unioni ecclesiarum accessisse; et Vecco patriarchae consilium suggestit, munere suo se abdicandi, quod nunc Josephus recepit. Hic ecclesiam patriarchalem, per unitos cum Latinis quasi inquinatam, aspersa aqua benedicta mundavit, laicos, qui cum Latinis communica- verant, pro pecuniae mulcta in communionem ecclesiae Graecae recepit, episcopis et clericis aliam poenitentiam imposuit, Veccum autem in synodo ad abdicationem suam scribendam adegit, quo facto imperator eum, quem populus tanquam haereticum et omnis mali auctorem plane interficere volebat, in exilium misit. Etiam Georgius Cyprius, Josephi, non multo post mortui successor, persecutionem eorum, qui ecclesiarum unioni faverant, continuavit, multosque ejusmodi episcopos in synodo se praeside habita, sine praevio examine, ignominioso modo condemnavit. Ita numerus Graecorum cum Latinis unitorum magis magisque diminutus, et unionis opus, non ex puris motivis, adeo-

que nec ex animo satis sincero suscepsum, penitus de-structum est, cuius sequelae non erant, nisi major ani-morum a simili tentamine aversio et ecclesiae Grae-cae per factiones hac occasione exortas sibique adver-santes perturbatio.

Joan. Cinnamus historiar. I. V. Nicetas Choniates annales.
Georg. Acropolita hist. CPna. Geoffroy de Ville-Hardouin hist. de l'empire de CPle sous les empereurs François.
Gesta Innocent. III., praemissa epistolis ejus a Baluzio editis.
Georg. Pachymeres hist. rerum a Mich. Palaeologo gestar.
Nicephorus Gregoras histor. Byzant. Leo Allatius de ecclesiae Occid. et Orient. perpetua consensione. J. G. Walch histor. controv. Graecor. Latinorumque de proces-sione Sp. s.

§. 471. Relatio ecclesiae Romanae ad ecclesias et sectas Orientales.

Caeterae ecclesiae Orientales orthodoxae, videlicet Alexandrina, Antiochena, et Jerosolymitana, unio-nis cum Romana partem non habuisse videntur. Sed adeo jam diminutae erant, ut vix in censum venirent. Haec diminutio tum per propagationem Islami, tum vero maxime per sectas haereticas effecta fuerat. Cum enim plerique Christiani in patriarchatu Alexandrino Copti, in Antiocheno Jacobitae essent, jurisdictione patriarcharum Orientalium ad numerum ecclesiarum val-de exiguum restricta erat. Ad hoc accessit, quod nunc cruciarii, Palaestina et Syria potiti, Antiochiae et Je-rosolymae patriarchas, et in aliis urbibus episcopos Latinos constituerent, qui orthodoxos suae jurisdictioni subjicere satagebaut. Et quamquam terris illis a Muhamedanis recuperatis, Latini sedes episcopales re-linquere debuerunt, juri tamen suo in eas tam parum renuntiarunt, ut et hodie adhuc pontifex patriarchas et episcopos pro iisdem, sicut et pro illis, quas Latini in patriarchatu CPno tenuerant, denominet, qui uti-que nonnisi titulum illarum ecclesiarum habent, et episcopi in partibus, scilicet infidelium vocari consue-

verunt.—Etsi vero orthodoxi in patriarchatibus Orientalibus cum ecclesia Romana sponte uniti non fuerunt, ex sectis tamen haereticis complures, saltim ad tempus, abjecto errore, ei accesserunt; cui rei occasionem dederunt expeditiones cruciatae, e quibus Christiani Orientales intelligebant, quanta sit Romanorum pontificum inter populos Occidentales auctoritas, et quantum propterea ad se a jugo infidelium liberandos praestare possint. Ac primo quidem metropolita et episcopi Armenorum, a. 1145. legatos ad Eugenium III. miserunt, qui omnimodam ecclesiae suae sub pontificem subjectionem ei obtulerunt, ejusque arbitrium de rituum suorum a Graecis differentia exquisierunt. Sub Innocentio III. patriarcha Armenorum Romanam ecclesiam caeterarum omnium matrem professus, seque cum universo clero suo ad obedientiam ei praestandam paratum contestatus est. Armenorum rex eidem pontifici promisit, se operam daturum, ut omnes subditi sui ecclesiae Romanae accedant. Gregorius IX. patriarcham Armenorum sub patriarcham Antiochenum Latinum, cui se subtrahere studebat, reducere adnitus est. Idem pontifex ritus Armenorum, praescriptis patrum et conciliorum decretis non adversos approbavit, eorumque patriarchae pallium misit. Sed haec Armenorum subjeccio postea iterum interrupta, neque ad universam gentem propagata est^{1).} — E contra Maronitae successive omnes, abjecto errore, ecclesiae Romanae se aggregarunt, et constanter in unione perseverarunt. Initium posteriori saeculi 12. tempore fecerunt, cum a. 1182. tertium Latinum patriarcham Antiochenum accederent, seque ad observanda ecclesiae Romanae praescripta promptos paratosque contestarentur. Pontifex eos proprios ritus, excepto fermento in eucharistia, retinere permisit; sed progressu temporis per missionarios Latinos, praecipue vero per collegium, a. 1584. Romae ad erudiendos eorum clericos erectum ad majorem cum ecclesia Romana confor-

mitatem perducti sunt ^{3).} — Tandem medio saeculo 13. sub Innocentio IV. pontifice etiam Nestoriani et Jacobitae eidem ecclesiae appropinquarunt. Cum pontifex illos litteris ad unionem invitasset, vicarius patriarchae eorum responsorias ad eum misit una cum fidei confessione, a quibusdam episcopis Nestorianis subscripta. Quae etsi Nestorianismum redoleret, in litteris tamen pontifex pater patrum, fons pietatis, sol justitiae, et potestate ligandi solvendique instructus dicebatur ^{4).} — Eodem tempore etiam patriarchae Jacobitarum scriptas fidei confessiones Romam miserunt, in quibus quidem unam Christi naturam, at ex divina et humana sine omni mutatione et permixtione compositam, ecclesiam autem Romanam caeterarum omnium matrem et caput, a Petro, cuius corpus in ea quiescat, fundatam, et commune lumen profitebantur. Quamquam igitur Jacobitae nec plene nec constanter cum ecclesia Romana communicaverunt, eos tamen pontificis primatum et rectam fidem agnoscisse e dictis palam est ^{4).}

³⁾ Otto Frising. chronic. L. VII. Odoric. Raynald. annal. eccles.

²⁾ Guil. Tyr. hist. rerum in partibus transmar. gestarum. Rich. Simon histoire critique des dogmes, des controverses, de coutumes, et des ceremonies des Chretiens Orientaux.

³⁾ Asseman biblioth. Orient. t. II. Raynaldi lib. cit.

⁴⁾ Raynaldi I. c.

§. 472. Immunitas clericorum. Episcoporum jurisdictio saecularis, et pars legisla- tionis civilis.

Quod attinet relationem cleri ad rempublicam civilem, ejus immunitas tam realis, quam personalis, quae post falsas Isidori decretales e jure divino derivabatur, per hanc periodum conciliorum decretis et excommunicatione, maxime a pontificibus intentata, conservata est. Scilicet principes admodum proni erant ad tributa clericis imponenda, eosque illis non obstantibus, reapse sacer-

pius ad sat ampla pendenda adigebant, v. g. Eduardus I. rex Angliae, qui praelatis suis psaeſidium contra praedones tamdiu denegavat, donec ad quintam redditum suorum partem ei dandam se obligassent. Speciatim ad expeditiones cruciatas clerici plus caeteris contribuere debebant, quarum occasione non tantum reges Angliae et Galliae, dum se ad recuperandam Jerosolymam, a Saladino Christianis creptam accingebant, omnibus suis clericis, qui expeditioni se non adjungebant, decimas a Saladino compellatas de cunctis eorum proventibus imposuerunt, sed ipsi etiam pontifices easdem saepius universo clero Latino praescripserunt. Immunitatem clericorum personalem reges pariter diversimode coarctare conabantur. Sic v. g. Henricus III. rex Angliae clericis interdixit, ne lites de decimis ad forum ecclesiasticum perferrent. Ab altera parte episcopi jurisdictionem suam in rebus saecularibus amplificare, omnisque generis causas et crimina ad forum suum pertrahere nitebantur. Sed principes eis passim se opponebant, et idem Henricus III. eis vetuit, ne alias laicorum lites ad forum suum admitterent, quam matrimonium et testamenta concernentes. Dilatabatur tamen episcoporum et abbatum jurisdictione saecularis amplificatis eorum territoriis, quae praecipue in Germania in amplos principatus excrescebant, ducatibus et comitatibus non minores, in quos pristina jura regalia eis non tantum conservata sed et novis aucta sunt. Verum etiam in Gallia aliisque regnis, v. g. Lugdunensis, Belluacensis, Cameracensis, Valentianus in Hispania, urbium, in quibus cathedra constituta erat, et circumiacentis ditionis domini deprehenduntur. Hinc etiam in legislatione et administratione regnorum maximam partem habebant, et inter ordines civitatis, inter quos jam elapsa periodo suscepti erant, ubique jam primum locum, in comitiis publicis primas partes tenebant. Speciatim in Germania tres archiepiscopi ad Rhenum inter septem electores, hac periodo exortos, prima loca

occuparunt, a quibus imperatoris electio maximam partem dependebat.

Thomassini l. c. Schmidt l. c.

§. 475. Relatio summorum pontificum ad imperantes civiles.

Quod jam praeterita periodo fundatum fuerat pontificum in reges et ipsum imperatorem dominium, mox initio praesentis per Gregorium VII. admodum exaltatum, et per totam hanc aetatem sustentatum est. Itaque pontifices principibus monita, mandata, iussa dabant, eos increpabant, ad rationem reddendam provocabant, si ecclesiam aut justitiam ab eis laesam arbitrabantur. Sic Gregorius VII. Henricum IV. Germaniae regem, cum investituram, quam pontifex propter simoniam, in ea exercenda committi solitam sub poena excommunicationis prohibuerat, continuaret, et insuper principes Saxonici suas contra regem querelas ad pontificem detulissent; per legatos ad synodum Romae celebrandam evocavit, ut coram ea causam dicceret, additis excommunicationis minis, ei infligendae, si non comparuisset. Quo principes ab ecclesiae aut justitiae laesionibus absterrent, vel ad eas reparandas adigerent, pontifices eos excommunicabant, aut totum eorum regnum sacris interdicebant, et cum excommunicatione fere semper depositionem conjungebant, aut eorum subditos a fidelitatis et obedientiae vinculo solutos pronuntiabant. Sie cum Henricus IV. a. 1076. per episcopos quosdam aliquosque clericos Wormatiae congregatos Gregorium VII. ad illam sui evocationem, illegitimum pontificem, variorum criminum reum, pontificatu indignum judicasset, et litteris pontifici hanc sententiam significasset, clerumque Romanum obedientiam ei denegare jussisset; Gregorius coram synodo sententiam contra Henricum tulit, qua ei primo totius regni Germaniae et Italiae gubernacula interdixit, omnes Christianos a vinculo jurisjurandi ei praestiti absoluit, et ut nullus ei sicut regi serviat praecepit, addita

ratione, quod superbia inaudita contra ecclesiam insurrexerit; deinde vinculo anathematis eum alligavit, quod decretis papae non obediverit, quod consuetudinem cum excommunicatis (suis nempe consiliaris et ministris, a pontifice propter simoniam excommunicatis) non sustulerit, quod ecclesiam disciderit, et ab ea se separaverit. Cum vi hujus sententiae etiam meridionalis Germaniae principes Henrici hostibus accessissent, et hi omnes in comitiis publicis decrevissent, si elapso anno ab excommunicatione non solitus foret, sine mora novum regem eligendum esse; Henricus ad absolutionem impetrandam in Italiam profectus, post trium dierum poenitentiam a Gregorio quidem absolutus est, ea tamen conditione, ut omni imperio abstineret, donec pontifex coram proceribus Germanicis, qui eum inter se et Henricum judicem constituerant, ejus causam examinasset, et sententiam definitivam tulisset. Quam conditionem cum Henricus non implevisset, sed potius occupatis Alpium faucibus Gregorium ab aditu Germaniae prohibuisset, hic a. 1080. priorem contra eum sententiam iteravit^{4).} — Ex posterioribus imperatoribus Otto IV. ab Innocentio III. a. 1210. ideo excommunicatus et depositus est, quia contra fidem, jurejurando factam, terras, a Mathildi marchionissa Tusciae ecclesiae Romanae donatas, sed ab antecessoribus suis occupatas non tantum non restituerat, sed et illas, quas pontifex reapse possidebat, invaserat. Sententiae pontificiae effectus erat, ut plures Germaniae principes, animo alioquin ab Ottone alieni, Friderico Siciliae regi, Henrico VI. imperatoris filio regnum Germanicum offerrent, qui mox in Teutoniam profectus liberalitate multos ad suas partes pertraxit. Sed idem Fridericus saepius excommunicationis et depositionis pontificiae sententiam incurrit; ac primo quidem a. 1227. auctore Gregorio IX., quod expeditionem cruciatam voto promissam post repetitas pontificis admonitiones continuo differret; deinde a. 1259. auctore eodem pontifice, quod

Romanos in seditionem contra papam concitaverit, quod ecclesiae Romanae patrimonia, speciatim Sardiniam sibi subjecerit, quod legatum pontificium, ad Albigenses haereticos proficisentem detinuerit, quod episcopatibus in utraque Sicilia vacantibus praesules dari non permisit, quod alios clericos incarceraverit, alios relegaverit, alios enecaverit, tributa eis imposuerit, quod equitibus Templariis et Hospitalariis plura bona eripuerit ^{2).} — Ex regibus, quos papae excommunicarunt, commemoramus Petrum III. Aragoniae regem, quem Martinus IV. eo, quod Siculis conjunctus Siciliam insulam Carolo Andegavensi, fratri Ludovici IX. Galliae regis, cui pontifices utrinque Siciliae regnum tanquam feudum suum contulerant, eripuisset, non tantum excommunicavit et e Sicilia descendere jussit, sed etiam, cum id intra terminum sibi praefixum non fecisset, imo regnum Neapolitanum invasisset, proprio Aragoniae regno privatum pronuntiavit, illudque Galliae regi aut uni filiorum ejus sub conditione annui census, eo quod feudum pontificium esset, obtulit. Sed haec Martini coepita effectu caruerunt, siquidem non tantum Arragonia Petro, sed etiam Sicilia ejus familiae conservata est ^{3).}

- ¹⁾ Lambert. Schaffnaburg. Sigebert. Gemblac. Otto Frising. Vitae Gregorii VII. a Paulo Bernriedensi, Onuphrio Panvini, Joanne Vogt. J. Frid. Gaab Apologie Papst Gregors VII. Natalis Alex. dissert II. in saec. XI. et XII. Schmidt Geschichte der Deutschen. 2. Theil.
- ²⁾ Matthaeus Paris hist. major. Godefrid. Colon. annales. Alberic. chronicon. Chronic. Ursperg. Albert. Stad.
- ³⁾ Muratori script. rer. Ital. t. III. Raynaldi annales eccles. Giannone Geschichte des Königreichs Neapel.

§. 474. Pontificum conamina, regna occidentalia in feuda ecclesiae Romanae convertendi.

Pontifices porro pleraque regna Occidentalia peculium apostoli Petri esse asserebant, eaque propterea in

feuda ecclesiae Romanae mutare conabantur. Id tentavit Gregorius VII. respectu Germaniae, Galliae, Hispaniae, Daniae, et Hungariae. Similiter a Guilielmo conquestore postulavit, ut Angliae regnum a se occupatum pontifici qua feudum offeret, quod vero iste aridis verbis denegavit. Post centum tamen annos, ut idem regnum feudum pontificium fieret, Innocentio III. successit, qui universim ecclesiae Romanae potentiam et dominationem ad culmen perduxit. Occasionem praebuit electio archiepiscopi Cantuariensis, a canonicis hujus ecclesiae a. 1205. peracta, quam postquam pontifex, quod pluribus defectibus laboraret, rejecisset, quatuordecim ex illis canonicis, ad impetrandam electionis suae confirmationem Romam profecti, illo jubente Stephanum Langthonem, ecclesiae Romanae cardinalem, natione Anglum, archiepiscopum Cantuariensem elegerunt. Hunc Joannes, Angliae rex, non tantum reprobat, eo maxime, quod antea episcopum Norvicensem, sibi carum ab iisdem canonicis praesulem ecclesiae Cantuariensis eligi curasset, sed etiam furore plenus canonicos expulit, eorumque loca monachis tradidit, missis insuper ad pontificem litteris, opprobriorum et minarum plenis. Sed hic eum diutissime resistentem variis successive mediis flectere conatus est. Ac primo quidem, a. 1208. universum regnum sacris interdixit, quo facto rex omnes clericos ex Anglia discedere jussit, omniumque episcopatum et abbatiarum bona laicis tradidit. Deinde regem anathemate percussit; postea a. 1211. ejus subditos a vinculo fidelitatis absolvit, omnibusque cum eo edere, loqui, aut quacunque in re communnicare vetuit. Denique anno sequenti eum in concilio solemniter depositus, Angliae regnum vacare pronuntiavit, et Philippum Augustum Galliae regem, jamdudum regibus Anglicanis insensum, ad illud occupandum, caeteros autem principes ad eum adjuvandum hortatus est. Cum jam Philippus magnum contra Joannem exercitum collegisset, et validam classem instruxisset; hic inde territus,

et fidelitati suorum, quorum multos injuriis olim afficerat, diffidens, sequentes pacis conditiones, a legato pontificio, in extremo rerum discrimine sibi oblatis, utut durissimas, consentientibus suis proceribus acceptavit: 1) ut Langthonem tanquam archiepiscopum Cantuariensem admitteret, episcopos, clericos, et laicos pulsos ex exilio revocaret, et non tantum omnia bona eis redderet, sed etiam omne damnum eis enatum perfecte repararet, 2) ut Angliae et Hiberniae regna, tanquam feuda sedis apostolicae a papa reciperet, eique praeter consuetum denarium, 700 marcas argenti pro Anglia, et 500 pro Hibernia tanquam censum vasallitum quotannis solveret; idque non tantum pro eo, sed etiam pro omnibus ejus successoribus valeret, ita ut qui illud non servaret, eo ipso regnum amisisse censodus esset. His conditionibus acceptatis, Innocentius Galliae regem sub poena anathematis a bello contra Angliam abstinere jussit.

Matthaeus Paris hist. maj.

§. 475. Speciatim imperium Romanum.

Speciatim pontifices imperium Romanum a se conferri asserebant, huicque assertioni per coronationem, quam peragebant, et sine qua electus, verus imperator non censebatur, veritatis speciem conciliauit. Ab initio quidem imperatores et principes Germanici, hos eligentes, illi pontificum assertioni, graviter contradicebant. Postea vero, cum occasione electionum discordium pontifices sua auctoritate efficerent, ut ex duobus electis alter alteri praevaleret, vel plane tertius sibi magis probatus eligeretur, talis jam ipse profitebatur, se imperium pontifici debere; quod nominatim fecit Otto IV. quem Innocentius III., legatis in Germaniam missis, qui omnes, eum rejicientes excommunicarent, contra ejus aemulum, Philippum Suciae ducem efficacissime adjuverat, quiique propterea in litteris ad pontificem, Dei et ejusdem gratia Romanorum regem se dixit. Propter

sona ejusdem apostoli amplissima ligandi et solvendi potestas tradita est, subordinati et obedientes esse debent, idque non tantum in rebus, religionem aut ecclesiam immediate concernentibus, sed etiam in politicis, speciatim in bellis et mutuis principum litibus, quia in his quoque moralitas vel immorolitas obtinet, pontifici autem tanquam summo legis moralis vindici certe jus est, actionum quarumcunque moralitatem dijudicandi, et immorales coercendi. Potestatem saecularem non minus quam spiritualem ecclesiae ab ipso Christo traditam esse, sibi persuasum habebant ex loco evangelico, quo Christus de duabus gladiis, ab apostolis sibi exhibitis dixit: sufficit. Ex allegorica enim interpretatione, tunc adoptata, isti duo gladii duas potestates, spiritualem et saecularem significabant, quam posteriorem ecclesia principibus, attamen juncta suum arbitrium exercendam commisit. Hinc civitatem Iunae comparabant, quae lumen suum a sole, nempe ab ecclesia accipit. Qui hanc civitatis sub ecclesia subordinationem agnoscere detrectabat, duo principia, Manichaeorum in morem, statuere dicebant.

§. 477. Arma et fulcra potentiae pontificiae.

Quoniam cum his principiis et multo minus cum agendi ratione pontificum, eis superstructa, omnes imperantes civiles nequaquam consentiebant, pontifices contra eos, qui huic adversabantur, frequenter excommunicationem aut interdictum. tanquam efficacissima media, eos vincendi et ad voluntatem suam faciendam adigendi adhibebant. Excommunicatio enim hominibus religiosis jam per se terribilis erat, minus autem religiosos propter probrum et jacturam bonorum temporalium, ab ipsis imperantibus civilibus cum ea connessam, quae deinde apud hos in amissione regni, in depositione, consistebat, consternere et flectere valebat. Interdictum, vi cuius in locis ei subjectis, omnes functiones sacrae, excepto baptismo parvolorum et absolutione moribundorum omittendae erant, homines re-

hanc suam in imperio conferendo auctoritate diu sus-imperatoribus ante coronationem sic dictas, seditio-proponebant, varia postulata ecclesiae a praestandum continentes, quarum primam, pariter et libus pontifices propositam idem Otto, similemque suntur. Inter haec dericus II. subscrispsit. Eadem ex tendi ratio, principi-imperiali jus vicariatus, seu vicarii vigebat; ignorantia lium in Italia administrationem asticis et in eo, quid ad que administratores constituel ad ejus accidentia mutabili-Germanniae interregno Care offices, quorum dignitas et usque Siciliae super Tusciam erat, potius, quam ad imdem ex causa pontifices i has haud raro diversimode futuri imperatoris electi, imprimis mendicantes, sibi jus attribuerent, e a pontificibus sibi concessa, minandi, et si minorarent, et ope potestatis, quam in dissent, reprobandi habebant, conceptus, dignitati et Jus illud, electi saventes, altissime inculcabant; sibi attribuit Ir qua pontificum non minus, quam ec-communicato adversarii supprimebantur; pruden-ut Fridericu agendarum dexteritas, qua pontifices, filium, regis seu ministri principibus longissime centius I' aemulatio regum, sibi invicem praeva-commun et ideo ad pontificis mandata, contra ae-manni exequenda semper paratorum; constitutio Henr imprimis Germanici et Italici, quae cum huju creditate sed electione acquirerentur, electus ma confirmationi et postulationibus obnoxius erat; fil potestas imperatorum continuo decrescens, ex pontificibus sufficienter resistere non valebant; de frequens discordia inter ordines publicos et in-reges, praesertim imperatores.

§. 478. Continuatio.

Verum imperantes civiles ipsi plerumque violentis et injustis actibus suis occasionem, tantam potestatem in se exercendi pontificibus praebabant. Etenim leges ecclesiasticas violabant, velut Philippus Augustus rex

Galliae, qui repudiata legitima uxore Ingelburga, Daniæ regis filia, Mariam, e familia ducum Bohemiae in thorum assumxit, eoque interdictum, ab Innocentio III. pronuntiatum regno suo contraxit; Alphonsus X. Legionis in Hispania rex, ab eodem pontifice excommunicatus, quia Portugalliae regis filiam, quam contra canones uxorem duxerat, dimittere recusabat. Iidem turpissima simonia religionis et moralitatis decrementum promovere non verebantur, bona ecclesiarum occupare, aut episcopatum proventus sibi vindicare passim conabantur, et episcopos aliosque clericos, in carceres conjiciebant, aut plane nonnunquam interficiebant, testante id praeter alios, et ipsam historiam, Adamo Bremensi, saeculo 12. historiographo. Hanc in rem Gregorius VII., epist. 42. lib. 1. scripsit: »Rectores et principes hujus mundi ecclesiam quasi vilem ancillam opprimunt, eamque confundere, dum cupiditates suas explere valeant, nullatenus pertimescant;« unde consilium suorum molimum his verbis contestatur: »Unum desideramus, ut sancta ecclesia, per totum orbem conculcata et confusa, et per diversas partes dississa, ad pristinum decorem et soliditatem redeat;« ut nihil dicatur de arbitrariis iurium, subditis competentium laesionibus, quas principes sibi indulgebant, quibus obicem ponere pontifices sive ex proprio justitiae amore, sive a pressis implorati, munieris sui esse existimabant. Quae omnia cum praepotentia pontifícia, etsi non penitus sublata, saepe tamen minuta aut impedita fuerint, eam pro illa aetate, admodum salutarem fuisse, nemo aequus rerum arbitr̄ negabit.

§. 479. Imperantium civilium contra pontifices reluctatio, nominatim Henrici IV. et V. et Friderici I. imperatorum.

Sed multum aberat, ut pontificum conamina semper effectum consequerentur. Fuerunt plures principes, qui eis fortiter repugnarent. Inter hos pertinet Henri-

cus IV., qui postquam altera vice a Gregorio VII. excommunicatus fuisset, Brixini triginta circiter Italiae et Germaniae episcopos congregavit, a quibus Gregorius quasi simoniacus, ecclesiae et imperii perturbator, discordiae disseminator, caedis, incendii, perjurii defensor, haeretici Berengarii assecla, necromanta, depositus, et Wibertus, archiepiscopus Ravennatensis, Henrico carus et obsequiosus, nomine Clementis III. pontifex electus est. Hunc omnes Gregorii adversarii, quorum in Italia non exiguis erat numerus, suscep-
runt, ita ut loco suo moveri non posset. Aliquo tem-
pore post, Henricus ipse cum magno exercitu Romam contendit, eamque post triennem obsidionem in dedi-
tionem accepit, quo facto a Wiberto, quem secum
duxerat, imperator coronatus est. Roma discedens ex-
pugnationem arcis angeli, in quam Gregorius se rece-
perat, Romanis, nunc secum facientibus commisit. At
ille Robertum Guiscardum Apuliae ducem in auxilium
advocavit, cujus milites Romam vi expugnatam adeo
vastarunt, ut Gregorius summum Romanorum odium
incurreret. Hinc eum Roberto Salernum concessit, ubi
a. 1085. mortuus est, morti proximus secundum psal-
mistam dicere auditus: »Dilexi justitiam et odi iniqui-
tatum, propterea morior in exilio.« — Henrici IV. fi-
lius et successor ejusdem nominis, non obstante inve-
stiturae per pontifices iterata prohibitione, eam conti-
nuabat, atque ad ejus jus vindicandum a. 1110. cum
triginta millium militum exercitu Romam profectus est.
Ibi pontificem Paschalem II., quia propter repudiatum,
quod inire non poterat, pactum, eum coronare recu-
sabat, cum pluribus cardinalibus custodiae mancipavit, e
qua, ut liberaretur, pontifex aliud pactum inivit, vi cuius
episcopi et abbates in posterum libere quidem a clero,
rege tamen consentiente eligerentur, nec prius conse-
crarentur, quam ab hoc per baculum et annulum in-
vestiti essent; pontifex vero omni vindictae propter id,
quod sibi factum fuerat, renuntians, Henricum impe-
ratorem

ratorem coronaret, quod et factum est. — Etiam Fridericus I. suam et imperii dignitatem ac jura, magna cum gravitate ac constantia contra pontifices, nominatim contra Hadrianum IV. tuebatur. Hic quidem ei exprobravit, quod ab episcopis homagium exigat, quod legatis pontificiis aditum ad urbes suas prohibeat, postulavitque, ne imperator inscio pontifice commissarium Romam nitteret, ut a fundis pontificiis non nisi tempore coronationis annonam requireret, ejus legati in palatiis episcoporum non diverterent, episcopi Italicci jusjurandum fidelitatis, non porrectis manibus, emittere permitterentur, imperator bona Mathildica et Corsicam ac Sardiniam pontifici traderet. Verum hic postulatis pontificis minime satisfecit, quamvis eum ad excommunicationem contra se pronuntiandam satis primum sciret.

Schmidt Geschichte der Deutschen 2. Theil.

§. 480. Friderici II. Concilium
Lugdunense I.

Multo acrius pontificibus repugnavit Fridericus II. imperator, propter utriusque Siciliae regnum, quod simul possidebat, longe potentior. Is ab initio quidem plura in favorem episcoporum et ecclesiae decrevit, capitulationi, ante coronationem sibi propositae subscripsit, ad expeditionem cruciatam suscipiendam voto se obstrinxit, et pontifici, de conjunctione Siciliae cum imperio et Germaniae Italiaeque regnis sollicito, eam a se ipso solvendam promisit. Posteaquam autem in imperio firmatus fuisset, jam varia, quae pontificibus non poterant non displicere egit. Sic in Sicilia episcopos, propria auctoritate denominatos, per annulum et baculum investivit. Cum Gregorius IX., eo in Palæstina absente, Apuliam invasisset, quia ejus gubernator Raynoldus ducatum Spoletanum, a patre suo possessum, sed ab Innocentio III. ecclesiae Romanae subjectum recuperare parabat, id quod Gregorius consentiente Fri-

derico fieri credebat; hic in Italiam reversus non tantum loca a pontifice occupata recuperavit, sed etiam hujus territorio arma intulit, eumque hac ratione ad pacem faciendam et excommunicationem tollendam primum reddidit. Quam adversa pontificibus ea fuerint, ob quae Fridericus secundam excommunicationem incurrit, supra videre licet. Ei innodatus pontificis ditionem armis invasit, cumque hic ad imperatorem solemnius et effigie deponendum, concilium Romae celebrandum indixisset, Fridericus episcopos illuc profecturos partim aditu prohibuit, partim intercepit. Igitur Gregorii successor, Innocentius IV. tale concilium a. 1245. Lugduni in Gallia congregavit, quod simul Christianis Palaestinensibus auxilia decerneret, de reprimendis Tataris consultaret, et morum emendationi consuleret. Hoc concilium, quamquam non plures quam 140 episcopi, quibus pontifex ipse praesedit, ei interfuerunt, tamen inter oecumenica relatum est, et generale Lugdunense primum dicitur. Pontifex coram eo Fridericum haereticis, perjurii, ac sacrilegii accusavit, porro quod pro Saracenis urbem aedificaverit, eorum ritus et mores observet, mulieribus Saracenicis commisceatur, et Sultanno Babylonis amicitia junctus sit. His prolatis eum deno excommunicatum, omni honore et dignitate privatum, ejus subditos autem a fidelitate ei jurata absolutos, et qui ei obedituri essent, excommunicandos pronuntiavit. Quamquam haec sententia non a concilio, sed a solo pontifice coram concilio ferretur, episcopi tamen praesentes, secundum morem in pronuntianda excommunicatione consuetum, cereos, quos accensos in manibus habebant, paelecta sententia extinctos et abjectos pedibus calcarunt. Sed Fridericus non tantum per Thaddeum de Sessa, quem pro sua defensione ad concilium allegaverat, ad concilium magis generale provocavit, sed etiam comperta sententia adversus se lata, coronam capiti suo imposuit, dicens, eam nec a pontifice nec a concilio, sed solo gladio sibi auferendam

esse. Deinde per Petrum de Vineis cancellarium suum, aliosque jurisconsultos contra opprobria sibi facta scripto se defendit, ab archiepiscopo Panormitanus, episcopo Ticinensi, pluribus abbatibus, aliisque monachis simul assidentibus, in religionis doctrina se examinari et fidem suam orthodoxam publice testatam fieri curavit. Litteras quoque ad reges Europaeos dedit, in quibus eos admonuit, ut sibi caverent, ne et contra ipsos pontifex pari modo procedat. Sed cum simul contestatur, id sibi semper propositum fuisse, ut clericos, imprimis praelatos ad paupertatem et humilitatem apostolorum et Salvatoris reduceret, asserereturque, esse officium caritatis, clericis opes, quibus nonnisi ad saeculi amorem et ad luxuriam seducantur, adimere; illos minime movit, sed potius suspicionem de sua irreligione confirmavit. Caeterum apologetis arma adjunxit, seditionem in Sicilia, a pontifice excitatam brevi tempore feliciter suppressit, adversarios in reliqua Italia magna quidem fortitudine, sed varia fortuna debellavit, atque in hoc rerum statu, pontifici non reconciliatus a. 1250. in Apulia mortuus est.

Matthaeus Paris. Richardus de S. Germano. Chronicon Ursperg. Albert. Stadens. Nicolaus de Curbio vita Innocentii IV. in Baluz. miscellaneis. Giannone Geschichte von Neapel. Raumer Geschichte der Hohenstaufen und ihrer Zeit.

§. 481. *Philippi Pulchri, regis Galliae.*

Nemo autem principum hujus aetatis pontifici, tunc temporis Bonifacio VIII. vehementius adversatus est, quam Philippus Pulcher, rex Galliae. Qui cum immunitatem clericorum realem et personalem varie laessisset; pontifex praeter alia, in bulla a. 1301. emissâ, quae a verbis: ausculta fili! incipiebat, illud ei exprobravit, nec non, quod munera ecclesiastica absque pontificis licentia conferat, ab hoc collata non tradat, proceres et caeteros suos subditos diversimode vexet et gravet; simulque ei nuntiavit, clerum Gallicanum

a se Romam vocatum esse, ut cum eo de reformato regis regime consultaret. Hanc bullam Philippus praesentibus plurimis proceribus concremari, factamque concremationem publice annuntiari jussit, in litteris ad pontificem rescriptis collationem beneficiorum, et proventuum ex vacantibus perceptionem sibi asseruit, et pontificem, quod ei haec abjudicet eumque in rebus saecularibus sibi subjectum velit, stultum, satuum, dementem vocavit. Legatum etiam pontificium, quod a se, ut supremum papae in regnum suum dominium agnosceret, postularit, ignominiose ex eo removit, nonque aditum ad se denegavit, atque ut sine mora reverteretur preecepit. Quo vero contra futuras pontificis censuras se praemuniret, Philippus a. 1502. ordinis regni sui congregavit, eo effectu, ut hi regi contestarentur, se nullum praeter ipsum in rebus saecularibus dominum agnoscere, idque etiam pontifici et cardinalibus, in epistolis ad eos scriptis, querelis et opprobriis plenis significarent. Ad haec Bonifacius celebrem bullam, cujus prima verba sunt: «unam sanctam, & edidit, in qua omnes Christianos pontifici subiectos, et potestatem saecularem spirituali subordinatam esse oportere contendit. Post hanc bullam Guilielmus a Nogareto, regis administer, a. 1505. in oratione coram rege, pluribusque proceribus et praelatis habita, Bonifacium tanquam pontificem illegitimum, qui cathedram Petri fraudulenter occupaverit, plurimum criminum reum, religioni et ecclesiae perniciosum, adeoque non amplius tolerandum denuntiavit, regemque rogavit, ut eum comprehendi curet, et concilii generalis convocationem efficiat, a quo judicetur et deponatur. Hoc non obstante Bonifacius Philippo adhuc pacis conditiones per legatum proposuit, quas vero iste ex parte tantum acceptare voluit. Igitur nunc pontifex regem excommunicavit, ejusque regnum Alberto imperatori armis occupandum obtulit, quod vero hic recusavit. Philippus illum, qui litteras pontificias per-

serebat, antequam eas exhibuisset, comprehendendi, omnibusque documentis privari jussit. Dein regni ordinis iterum congregavit, coram quibus nobilis quidam Guilielmus de Plasian, Bonifacii accusationem, multis et atrocibus criminibus auctam, et petitionem concilii generalis contra eum convocandi, a Nogareto factam repetiit, id quod rex in litteris paelectis promisit, et contra Bonifacii censuras ad idem concilium, et ad futurum legitimum pontificem provocavit, cui provocationi etiam regni ordines, praelatis non exceptis accesserunt. Philippus etiam legatos Romam misit, qui cardinales ad consensum in concilium convocabendum permoverent. Nogaretus autem, pariter Romam profectus, ea, quae in Galliae comitiis decreta fuerant, pontifici annuntiavit et Romae publicavit, quo facto Bonifacius, qui in hac urbe non satis tutum se credebat, Ananiam, ubi natus erat, se contulit. Hic, edita prius apologia pro fide sua, in qua accusations, in Gallia contra se prolatas, calumnias et blasphemias dixit, omnes Philippi vasallos et subditos a vinculo fidelitatis ei juratae absolutos pronuntiavit, eique obedire sub excommunicationis poena prohibuit. Priusquam autem bullam, quae hanc sententiam continebat, promulgaret, Nogaretus, qui interea multos milites conduxerat, adjutus a Sciarra ex Romana Columnarum familia, quam Bonifacius, diversimode sibi resistentem perdidera et dissipaverat, Ananiam invasit, et pontificem, palatio ejus expugnato, in captivitatem redegit, quem insuper Sciarra contumeliis et verberibus affecit. Priusquam vero in Galliam captivus abduceretur, Ananienses, arreplis armis, libertati eum restituerunt, quo facto Romani laetantes eum in urbem suam abduxerunt, ubi non multo post, dolore animi de contumelia sibi illata, in corpus redundantem, mortuus est.

Ptolemaeus Luccens. hist. eccles. Joannes Rubeus Bonifacius VIII. Bernard. Guido vita Bonifac. VIII. Du Puy histoire du differend de Philipp le Bel et de Boniface VIII. Adrien

Baillet histoire des de meles du pape Boniface VIII. avec
Philippe le Bel.

§. 482. Pontificum relatio ad Romanos.

Dum pontifices, reges et imperatores ad obedientiam et subjectionem adigere conabantur, Romani eorum dominium diutissime repudiabant. Illi Romae, ubi supremum dominium penes imperatorem erat, jam a multo tempore sic dictis regalibus gaudebant, et in universo urbis regimine maximam partem habebant. Anno autem 1143. sub Innocentio II., Romani irritati, quod pontifex Tibur eis exosum destruere non permetteret, senatores urbem recturos elegerunt, et nec minis, nec promissis pontificis ad eos abrogandos permoveri potuerunt. Imo post aliquod tempus praeter senatum, patrictium, tanquam supremum reipublicae suae rectorem constituerunt, cui regalia vindicare meditabantur, pontificem decimis et spontaneis oblationibus contentum esse volentes. Cum Lucius II. senatum abrogare conaretur, eumque in finem milites contra capitolium, in quo iste congregatus erat, duceret, a civibus caesus, et ipse ictu lapidis adeo sauciatus est, ut non multo post, a. 1145. inde moreretur. Ejus successor Eugenius III. continuo fere cum Romanis bellum varia fortuna gessit, et demum a. 1152., conventione cum eis facta, tranquillam apud eos sedem capere potuit. Hadrianus IV. qui a. 1154. ad pontificatum pervenit, Arnoldum Brixensem, a quo Romani in suis contra pontifices coeptis multum confirmati fuerant, ex urbe removit. Is, qui Abaelards magistro usus fuerat, post suum in urbem patriam redditum lector ecclesiae ibidem constitutus, mox contra opes et possessiones clericorum declamare coepit, contendens, eas nonnisi laicis competere, clericos decimis, primitiis, et spontaneis fidelium oblationibus contentos esse oportere, illosque, qui bonis temporalibus utantur, aut dominium aliquod saeculare exerceant, salvos fieri non posse. Propter has assertiones jam In-

nocentius II. Arnoldum, a suo episcopo in concilio Lateranensi generali II. accusatum, silentium observare, imo Italia excedere jussit, quo facto in Galliam, inde Tigurim se contulit, ubique doctrinam suam, laicorum aures titillantem communicans, sed et ubique, agente S. Bernardo impetus et loco cedere coactus. Romanis, ad quos Arnoldus, Eugenio III. pontificatum auspicante venit, ejus doctrina, coepitis eorum mire consentiens, adeo grata et accepta erat, ut eum contra Eugenium, ejusque successorem Anastasium, qui eum Roma amovere nitebantur, constanter protegerent. Sed Hadrianus IV., cum ejus asseclae, Arnoldistae dicti, clericos jam publice impeterent, et cardinali cuidam vulnus lethale inflixissent, Romam sacris tamdiu interdixit, donec Arnoldus ex ea pulsus esset, quo facto post varios in vicina Italia errores, in manus Friderici I. imperatoris venit, qui eum pontifici tradidit, quo facto praetor eum, inscio tamen Hadriano laqueo suspendi, corpus, ne a plebe quasi martyr coleretur, concremari, et cineres in Tiberim projici jussit. Caeterum regiminis forma, a Romanis introducta, non tantum conservata, sed etiam sub Alexandro III., quem Fridericus diu ab urbe abesse coegit, ab imperatore approbata est, ea tamen conditione, ut in constitutione senatus nihil esset, sibi non probatum, et senatores fidelitatem sibi jurarent. Contra Lucium III., Alexandri, a. 1181. mortui successorem, Romani iterum insurrexerunt, quia certas consuetudines, a decessoribus suis observatas abrogare tentabat. Ad fugam a Romanis adactus, Veronam petiit, ibique usque ad mortem suam, a. 1185. moratus est. In eadem urbe etiam ejus successores Urbanus III. et Gregorius VIII. residebant. Tandem Clemens III. qui his successit, a. 1188. Romanos ad pacem permovit, qua eis quidem Tibur destruendum commisit, attamen proventuum et regalium fere omnium restitutionem, patricij abrogationem, et senatorum obligationem ad jusjurandum fidelitatis sibi praestandum

impertravit *). Romanis hac pace pontifici stabili modo reconciliatis, post decem annos Innocentius III., faventibus rerum adjunctis, cum scilicet imperium quasi vacaret, ipsum supremum in urbem dominium pontificibus vindicavit, cum altero post consecrationem die a praefecto urbis jusjurandum fidelitatis, hactenus imperatori praestitum exigeret, eumque tradito pallio, investiret.

* Otto Frising. de gestis. Frider. I. imperatoris. Ejusd. chronic. Franc. Pagi breviar. gestorum Rom. pontif. Muratorii Geschichie von Italien. Ejusd. antiquit. Ital. medii aevi.